**CONCILIO||RVM QVATVOR GENE=||ralium. Niceni.  
Constantinopolitani. Ephesini. et Calce=||donensis. Que  
diuus Gregorius magnus tanq[uam]|| quatuor Euangelia  
colit ac veneratur.||**

**Merlin, Jacques**

**Coloniae, 1530**

**VD16 M 4842**

Decreta Felicis pape.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72934](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72934)

¶ Simplicius Acatio.

**D**Ille etissimo fratri Acatio, Simplicius. Cogitationū ferias nō habemus, nec enī q̄esce **A** re nos causa pmittit, quā si relinquamus, Ch̄o dño nostro cuius interest, inexcusabiles sumus. Et mir̄ est dilectionē tuā tot emēs t̄pibus, & tot opportunitatibus inde venientibus, nihil nos de Alexandrina ecclesia, q̄ tā grauitet quatit, instruere voluisse, cū monere te, nec increpatio n̄a destiterit, vt participata solitudine l̄as meas apud christianissimū principē, p̄sentibus tua dilectionib⁹ prole q̄reri alloquijs, & instituti veteris memor in orthodoxor̄ defensionē nobiscū, sicut semp̄ incuberes, ne quisq̄ nostrū christiana plebe pereute reatu deditioñis incurrat. Vnde hortamur dilectionē tuā, vt opportunē atq; ipore tunc p̄is auribus insinuare nō desinat, q̄tenus Alexadrīne ecclesi⁹ pax optata reddat, & celeriter vigilat̄ tuę prouerū induat. Data. VIII. Idus Novemb̄. Seuerino cōf. directa p Restitutū

¶ Recriptū Acatij ad Simplicium vrbis Romē archiepiscopum.

**D**ominō s̄tō patri archiep̄o Simplicio, Acatius. Solitudine oīm ecclesiæ secundū apostolū circūferētes nos indefinēter hortamini, q̄uis sp̄ote vigilat̄ ac p̄currētes, sed vos diuino zelo sollicitos de mōstratis statū Alexadrīnae ecclesi⁹ certius requirētes, vt pro paternis canonibus suscipiat laborē p̄issimum stillat̄ sudore pro his, sicut semp̄ est approbatū, sed Ch̄s deus n̄ q̄ diligētibus se in bonū cooperat̄, n̄is cogitatiōibus infidēs, & vnā nobis in his mente atq; eandē gloriā eē cognoscēs, omnē victoriā ipse p̄ficit, cōsortes nos cū trāquilissimo principe faciēs. Et Timotheū quidē decessorē spirantē procēllas & ecclesiasticā tranquillitatē, sicut apparuit cōturbante vītē subtraxit hūang, dicens ei. Tace & obmutesce, Petru quocq; q̄ ab Alexandria more simili procēllā surrexerat, dissipavit atq; in æternā fugā sancto sp̄u flante cōuerit, vnū ex his q̄ oīm fuerat dānati. Sicut enī in nostris archiūis vel concilijs inuentū est, & de nostris scrinij, si dignamini requirere poteritis, agnoscere quæ de eodē subsecuta ab Alexandrīno ep̄o ad Romā alterutru sint relata. Qui Petrus noctis existēs filius, & op̄e diei lucentiū alienus apparēs, oīno tenebras ad latrocinium cōgruas peragendū eaq; cooperator inuenies, media nocte adhuc iacente cadauere illius q̄ paternos canones subuerterat in se pulto subripuit in sedē, sicut ipse arbitratus est vno & solo p̄sente & eo q̄ consors illius infistebat insaniæ, q̄ nusq̄ penitus oīno postea cōparuit. Timotheus aut̄ qui Daudicæ mansuetudinis exēplo subdit̄, & vsc̄i in fine patiens atq; p̄tati propriæ restitutus à Christo propriæ sedis honore lætā, & sp̄ualium filior̄ voces accipiens, grām curationis expectat, multiplicato in se honore à Christo principe sacerdotū, propter quē & tolerantia coronā sibimet religauit. Attētius igit̄ oret v̄rā beatitudo pro christianissimo imperatore & pro nobis ip̄is. Vniuersam fraternitatē q̄ vobiscū est in Ch̄o, ego & q̄ meū sunt, salutamus. Et alia manu. In dño ora pro nobis iustissime pater.

### Incipiunt Decreta Felicis pape ad Sūculos ep̄os.

¶ De his qui baptizati doluerunt, & postea p̄cēnitere noluerunt. **C**ap. primum. ¶ De his qui per ignorantiam ætatis rebapti zati sunt.

¶ De presbyteris vel diaconibus qui in lapsu hæreticor̄ se baptismati dederunt. **2** ¶ De his q̄ ab hæreticis baptizati, aut rebapti hæreticor̄ se baptismati dederunt. **3** ¶ De his q̄ se rebaptizados ip̄e dederūt. **4** ¶ De p̄cēnitē, vt ab alijs ep̄is nō suscipiant. **5**

**F**laui, Boetio viris clarissimis cōsulibus sub die. III. Iduum Martiarum, in basilica Cōstantiniani, residenti venerabili viro papa Felice, vnā cum XL. ep̄iscopis confidentibus vniuersis presbyteris, astantibus etiam diaconibus, Felix ep̄iscopus ecclesiæ catholice vrbis Romæ synodo p̄fendens dixit. Communis dolor & generalis est genitus quod intra Africā rebaptizatos, etiā ep̄os, pb̄ros, diaconosq; cognouimus. Quæ res sine dubio ad nostræ quoq; peruenit normam sanctitatis, de quo quid obseruari debeat, ordinare nos conuenit. Proinde vt manifesta sit super hoc nostra sententia, quæ nobis sunt visa, recitent. Astatius diaconus recitauit.

**D**ilectissimus in Christo Iesu fratribus vniuersis ep̄iscopis per diuersas prouincias constitutus. Qualiter in Africanis regionibus astutia diaboli fūuerit in populum christianum atq; id multiplice deceptione proruperit, vt non modo vulgus incautum, sed ipsos in mortis profunda demerget sacerdotes, nullus orbis non gemuit, nulla terra nesciuit. Vnde in grandī micerore positi dissimulare non possumus, pereuntium atq; à nobis exigendarū discrimen animar̄. Quapropter competens adhibenda talibus medicina vulneribus, ne immatura curandi facilitas mortifera capit̄is peste nihil profit. Sed segnus tracta pernicies reatu nō legitimæ curationis inuoluat pariter saucios & medentes.

¶ Capitulum primum.

In pri-

## Decreta Felicis pape.

**E**N primis itaq; venientis ad vos & remedii postulantis solicite discutienda est professio, & persona decepti, vt medela possit cōgruens exhiberi. Et qui satisfacturus deo p̄ penitentiā se rebaptizatū legitime doluerit, vtrū ad hoc facinus occurrerit an ipulsus acceſſerit requirat sciens qđ se decipiat ipse qui fallit, nihilq; p̄ nostrā facilitate tribunali excelsi iudicio derogari, cui illa sunt rata, quæ pia, quæ vera, quæ iusta sunt, & alter necessitatis aliter tractāda est ratio voluntatis. Deterior est aut̄ causa illius, qui forte p̄cio solicitatus est, vt periret. Nihil em̄ intentatū reliquit inimicus, cui ne de sua liceat gaudere capture, succurrēdum est irretitis, & cōterēdus est venantis laqueus, vt infucatū lamētantibus lapsum tam iustitia moderatione, quā compunctione pietatis ad aulam quā reliquerant sit regressus, nec pudeat forsitan, aut p̄geat iudicis ieiunioꝝ & gemituꝝ qđ reprobis obedit, aut alijs obseruatiꝝ salubrioris obtēperare p̄ceptis, quia humilibus datur gratia, nō superbis. Sit ergo ruinæ suę dolore prostratus quisquis in Christo fieri q̄rit electus, & p̄ dispositionis nostra mysteriū, qđ veſtrā sequi cōuenit charitatem, nec alicuias est vel velle vel posse trāscēdere causas eius, qđ cōtra apostolicā doctrinā ad iterationē se baptismatis nimis infausta dedit, vel eius qui aliquibus argumētis excusandū callide p̄p̄ris putauerit esse cōfensum. Sacerdotali vigore & humanitate in eis fides, qđ n̄iſ ē vna, tā nulla est adiutorio dñi iudicis ad salutē, sine nf̄e operationis offensione reparat, quia cū peccatoris à nobis satisfactio protrahat, nō pr̄ter laudē nostrā atq; letitiā mens eius ad veniā purgatori inuenitur. Et ideo memineritis hāc sup his nos habere s̄niam, vt seruata discretoꝝ peccantium nō eadē cūcti qui lapsi sunt lance pensentur, qm̄ maioris castigatioꝝ exigēdus est vsura, cui domus dñi commissa fuerit disciplina.